Ahmed’in yanında başlamıştır. Ailesi hakkında

herhangi bilgi bulunmasa da onun, ilk eğitimine yanında başladığı babasından

okuduğu kitaplardan hareketle, babasının Şafiî fakihi ve usulcüsü olduğu

düşünülebilir. İlköğrenimine Kuran-ı Kerim’i hıfzederek başlamıştır. Babasından

Nahiv ilminde İbn-i Hâcib’in (ö. 646/1249) el-Kâfiye’sini, Fıkıh ilminde Kadı

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) el-Gāyetü’l-kusvâ fî dirâyeti’l-fetvâ’sı ile Maverdî’nin (ö.

450/1058) el-Hâvi’l-kebîr’ini ve Fıkıh usulünde yine Kadı Beyzâvî’ye ait Minhâcü’l-

vüsûl ilâ ilmi’l-usûl ile Tâceddin Urmevî’ye (ö. 653/1255) ait el-Hâsıl kitaplarını

okumuştur. Bu kitaplardan el-Kâfiye ve el-Hâsıl dışındaki bütün kitapları

ezberlemiştir.9 Babasından aldığı dersleri Şeyh Nasiru’d-din el-Farusî eş-Şâfiî

(ö.706/1306) ve Şeyh Cemalu’d-din b. Ebi Recâ’dan tekrar okumak suretiyle

pekiştirmiştir. Daha sonra tek ağabeyi olan İmamüddin’den Ali b. Ömer el-Kâtibî el-

Kazvînî’ye ait er-Risâletü’ş-Şemsiyye ve bir şerhi ile Sirâcüddîn el-Urmevî’ye (ö.

682/1283) ait Metâliu’l-envâr adlı mantık kitaplarını okumuş, bu iki kitaptan Metâli’i

ezberlemiştir. Öğrenim hayatında bu eserlerin dışında Ahmed b. Muhammed el-

Meydânî’ye (ö. 518/1124) ait es-Sâmî fi’l-esâmî ve Edavât adlı iki kitap ile ez-

Zevranî’ye ait sarf ilminde kaleme alınan ancak ismi bilinmeyen bir kitabı daha

ezberlemiştir.10

Daha sonra Kelam ilminde Kadı Beyzâvî’ye ait Tavâliu’l-envâr’ı, Hilâf

ilminde Burhânüddîn en-Nesefî’ye (ö. 687/1289) ait el-Fusûl’u okuduktan sonra

astronomi ve tıb alanında da dönemin önde gelen âlimlerinden dersler almıştır.

Astronomi ilminde kaynaklarda isminin verilmediği Mahmûd b. Muhammed b.

Ömer el-Çağmînî’ye (ö. 618/1221) ait bir kitap ile Nasîrüddîn et-Tûsî’ye (ö.

672/1274) ait et-Tezkire isimli kitabı mütalaa ve ders usulü ile okumuştur. Daha

sonra Öklid’e (m.ö. III. yüzyıl) ait olduğunu düşündüğümüz bir geometri kitabı ile

9 Ebû Muhammed Afifu’d-din Abdullah b. Es’ed b. Ali b. Süleyman el-Yafiî, Mir’âtu’l-cinân ve

ibratu’l-yekzân fi ma’rifati ma yu’teberu min hevâdisi’z-zaman, birinci basım, Beyrut, Daru‟l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1418/1997, C. 4, s. 247.
10 Yafiî, Mir’âtu’l-cinân, C. 4, s. 247.

İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Kanun fi’t-tıb isimli eserinin külliyat bölümünü de

okumuştur.11

Aklî ilimleri, Sadreddin Törke ile Cemaleddin Törke’den tahsil etmiştir.

Nesefî’nin Nüketü’l-erbain adlı eserini Cemaleddin Törke’den okumuştur. Aklî

ilimlere öncelik vermesinin yanında naklî ilimlere de önem vermiş, iki defa Sahih-i

Buhari’yi Şeyh el-Haccar’dan sema’ etmiştir.12

Ebu’s-Senâ el-İsfahânî, İsfahân’daki ilk eğitiminden sonra Tebriz’e gitmiş,

eğitimine burada devam etmiştir. İlk eserlerini de Tebriz’de kaleme almaya

başlamıştır. Tebriz’de Nasiruddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) öğrencisi Kutbuddin

Şirâzî’den (ö. 710/1311) ders almıştır. Bu bilgilerden anlaşıldığına göre ders aldığı

hocaları şunlardır:

- Ebu’l-kasımAbdurrahman b. Ahmed

- Nasiruddin el-Farusi eş-Şâfiî

- Şeyh Cemaluddin b. Ebi Reca

- İmamüddin el-İsfahânî

- Sadreddin Törke

- Cemaleddin Törke

- Kutbüddîn Mahmûd b. Mes‘ûd el-Fârisî eş-Şîrâzî

- Ebü’l-Abbas Ahmed b. Ebi Talib el-Bağdadî

- Burhaneddin İbrahim b. Abdirrahman el-Fezarî

Ebu’s-Senâ el-İsfahânî, Tebriz’deyken hicri 724 yılında 50 yaşındayken hacca

gitmiş 725 yılının Safer ayında Kudus’ü ziyaret ettikten sonra Şam’a yerleşmiştir. Bu

esnada Şam’da bulunan İbn Teymiyye (ö. 728/1328) İsfahânî’nin meziyetlerini

işitmiş ve kendisine hürmette bulunmuştur. Hatta bir seferinde meclisin birinde

“Susun da bu şehre daha benzerinin girmediği bu faziletli âlimi dinleyelimˮ dediği

rivayet edilir.13

11 Yafiî, A.g.e., C. 4, s. 247.
12 Safedî, A’yânu’l-asri, C. 5, s. 404.

geçip ders vermeye burada devam etmiştir. Bu medresedeki derslerine İbn Teymiyye

başta olmak üzere içerisinde âlimlerin de olduğu yetmiş–seksen kişilik bir grubun

katıldığı kaynaklarda geçmektedir.14 Ebu’s-Senâ el-İsfahânî, beş sene müddetle

hocalık yaptığı Revahiyye Medresesi’nde Mahmud b. Ali et-Tebrizî (ö. 758/1356) ve

İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi değerli birçok ilim adamının yetişmesini sağlamıştır.15

İsfahânî, Mümlük Sultanı en-Nâsır (ö. 784/1382) tarafından Seryakus

Zaviyesinin Şeyhi Mecduddin Aksarayî (ö. 770/1368) aracılığı ile Mısır’a davet

edilmiş ve 732 yılının Rebîü’l-evvel ayında Mecduddin Aksarayî ile beraber Mısır’a

doğru hareket etmiştir. Bir müddet Mecduddin Aksarayî’nin yanında misafir kalan

İsfahânî, Mu’iziyye Medresesinde ders vermeye başlamıştır. Sultan Nasır onun için

Karafe’de bir medrese inşa ettirmiş (736), İsfahânî’yi bu medresenin başına tayin

etmiştir. Vefat edinceye kadar bu medresede te’lif ve tedrisat hayatına devam eden

Ebu’s-Senâ el-İsfahânî’nin kaynaklarda ismi geçen meşhur öğrencileri şunlardır:

- Şihâbüddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Yahya ed-Dımeşkî eş-Şâfiî (ö. 749/1348)

- Mahmud b. Ali et-Tebrizî (ö. 758/1356)

- Kutbuddin Ebu Abdullah Muhammed er-Râzî (ö. 766/1365)

- Tâcüddin Abdulvehhab b. Ali b. Abdilkâfî es-Subkî (ö. 771/1370)

- Ebü’l-fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr ed-Dımaşkî eş-

Şâfiî (ö. 774/1373)

14 Safedî, A.g.e.,C. 5, s. 401; Yafiî, Mir’âtu’l-cinân, C. 4, s. 247.
15 Muhsin Demirci, “Ebu’s-Senâ Mahmud ibn Abdi’r-Rahmân el-İsfahânî ve Tefsirdeki Metoduˮ,

İstanbul, , MÜSBE, 1987, Tez (Doktora), Tez Danışmanı: Prof. Dr. Salih Tuğ, s.

-Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî er-Rûmî el-Mısrî (ö.

786/1384)16

Ebu’s-Senâ el-İsfahânî, çıkan veba salgını sebebiyle hicri 749 (miladi 1349)

yılının Zi’l-kade ayında vefat etmiş ve Karafe’ye defnedilmiştir.17

B. Eserleri

Velüd bir âlim olan Ebu’s-Senâ el-İsfahânî, Tefsir, Fıkıh, Kelâm, Mantık, Fıkıh

Usulü, Nahiv ve Aruz gibi İslami ilimlerin hemen her alanında eserler kaleme alarak

bu ilimlere vukufiyetini ortaya koymuştur.

725)

3 - Süleymaniye YEK.,Laleli, No: 2672 (Ferağ yılı: h. 729)

4 - Süleymaniye YEK.,Hacı Beşir Ağa, No: 423 (Ferağ yılı: h. 729)

5 - Süleymaniye YEK.,Atıf Efendi, No: 1667 (Ferağ yılı: h. 734)

İsfahânî’nin bu şerhi üzerine pek çok haşiye kaleme alınmıştır. Kâtib Çelebi (ö.

1067/1657) dört haşiyesinin varlığından haber vermektedir.23 Bu haşiyeler şunlardır:

1 - Haşiyetü İzzeddin İbn Cemaâ Muhammed b. Ahmed (ö. 816/1413)

2 - Haşiyetü Alâüddîn Alî b. Muhammed eş-Şahrûdî Musannifek (ö.

875/1470)24

3 - Haşiyetü Muhammed Şah b. Yusuf el-Fenarî (ö. 929/1522)

4 - Haşiyetü Kara Davud İbn Kemal el-Kocevî (ö. 948/1541)25

20 İsfahânî, Tenvîru’l-metâli’ şerhu metâlii’l-envâr, Süleymaniye YEK., Köprülü Fazıl Ahmed Paşa

Koleksiyonu, No: 916, vr. 170a.
21 Beyazit YEK., Veliyüddin Efendi Koleksiyonu, No: 2240.
22 Süleymaniye YEK., Şehid Ali Paşa Koleksiyonu, No: 414.
23 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi'l-kütüb ve'l-fünûn, tsh.

neşri gerçekleştirilen32 Tesdîdü’l-kavâid, çalışmamızın ana kaynaklarından birini

oluşturmaktadır.

4) Şafiî Fıkıh Kitabı

İsfahânî’nin, Ebu Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Mâlik’in (ö. 179/795)

görüşlerine de yer vererek i’tikaf bölümüne kadar Şafiî fıkhına dair33 kaleme aldığı

ve kaynaklarda ismi verilmeyen bu eser, günümüze ulaşmamıştır. Bu eser de

Tebriz’deyken te'lîf edilmiştir.34

5) Şerhu Arûzu’s-Sâvî

Sadruddin Muhammed b. Rukniddin es-Sâvî’nin (ö. 699’dan önce) aruz

Abdurrahim es-Sayih, Kahire, Mektebetü’s-sekafeti’d-diniyye, 2005, s. 30.
109 İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî

en-Nîsâbûrî, el-İrşâd ilâ kavâtıi’l-edilleti fî usûli’l-i’tikād, thk. Muhammed Yûsuf Mûsâ ve A.

Abdülmün‘im Abdülhamîd, Mektebetü’l-hancî, Kahire, 1369/1950, s. 10-11.
110 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâturîdî es-Semerkandî, Tefsirü’l-

Kur’ani’l-azim el-müsemma te’vilatu ehli’s-sünne, thk. Fatma Yusuf Heymi, Beyrut,

Müessesetü’r-Risâle, 2004/1425. C. 1, s. 528

başkasından (mümkin) olmak üzere iki kategoride düşünen ve evrenin “mümkin”

özelliği taşıdığını benimseyen delildir.121

Fârâbî (ö.339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) tarafından kurulup

sistemleştirilen imkân delili İslam filozoflarının delili iken, kelâm ilminin kurucuları

olan Mu’tezile kelamcıları tarafından ilk defa inşa edilen hudûs delili ise bütün

kelamcıların delili olarak öne çıkmıştır. Hudûs delili, mütekaddimun dönemi

kelamcılarının itimat ettiği bir delil iken müteahhir felsefi kelâm döneminde imkân

delili, daha fazla ön plana çıkmaya başlamıştır. Kelamın felsefileşmesine paralel

olarak isbât-ı vâcib delillerinde de değişimler ve dönüşümler meydana gelmiştir.

Kelâm tarihi açısından imkân delilinin öne çıkma sürecinin, Cüveynî’nin (ö.

478/1085) yöntem eleştirileri sonrasında kelâm ilminin daha dakikleşip

felsefileşmesi ile başladığını söyleyebiliriz.

Cüveynî’nin yöntem eleştirilerinden sonra Gazzâli’nin Mantık ilmini Kelâm

ilminin mi’yârı haline getirmesi sonucunda Kelâm ilminin felsefileşme süreci ivme

kazanmıştır.

Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) ait bir görüş olarak zikrettiği bu görüşe göre, bir şey

kişinin benzerlerinden olumsuzlanınca kendisinden de olumsuzlanmış olmaktadır.162

İsfahânî, diğer bir görüşe göre ayetteki “kefˮ edatının ziyade olduğunu

belirtmektedir. Bu görüşe göre ayetin anlamı, “O’nun benzeri hiçbir şey yoktur.ˮ

Allah’ın renkler, tatlar ve kokular ile vasıflanamayacağında ittifak edildikten

sonra bunun kaynağının ne olduğu konusunda ihtilaf edilmiştir. İsfahânî, Fahreddin

er-Râzî’nin (ö. 606/1210) Muhassal isimli eserinden nakille Râzî’nin ittifakın

kaynağının icmâ olduğu görüşünde olduğunu nakletmektedir. Râzî’ye göre bu

konuda en muteber görüş icmâdır. Râzî, ‘ashab’ (dostlar) diyerek muhtemelen

Eş’arîler’i kastettiği kişilerin aklî delillerine de yer verip onlara itiraz etmektedir.

varlığı gerektiren maslahatı bilmesi şeklinden izah etmektedir. Buna göre o, Allah’ın

ilim sahibi olmasını onun üstün gelinen ve zorlanan olmaması anlamına aldığı

anlaşılmaktadır.

Yine Mu’tezilî bir kelamcı olan Kâ’bî’ye göre ise irade, Allah’ın kendi

fiillerini bilmesi, başkalarının fiillerini ise emretmesidir.

Nazzâm (ö. 231/845) ve Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913) da bu konuda

Kâ’bî’yle aynı görüşü paylaşmaktadır. Allah’ın iradesinin Allah’ın varlığı bilmesi

şeklinde tefsir edilmesini değerlendiren Ebü’l-Muîn en-Nesefî’ye (ö. 508/1115) göre

böyle bir yaklaşım onların Allah’ın irade sahibi olmasını mecaz şeklinde

262 Yusuf Sevki Yavuz, “İradeˮ, DİA, C. 22, s. 379.
263 Cürcânî, Ta’rîfât, s.

zorunlu bir nedensellik zincirine bağlı olduğu sonucunu vermektedir. Kâdir-i muhtâr

tanrı anlayışını benimseyen kelamcılar için Allah’ı aşan bir nedensellik fikri

Mutezile için bir handikap olarak görülmelidir.

İsfahânî’nin ashabımız dediği Eş’arîler’e, Ebû Ali el-Cübbâî’ye (ö. 303/916),

Ebû Hâşim el-Cübbâî’ye ve Kâdî Abdülcebbâr’a (ö. 415/1025) göre irâde,

makdurlardan bazısını tercih eden ve ilim ile kudretten farklı bir sıfattır. İrade

sıfatının ilim ve kudret sıfatından farklı olması, makdurlardan bazısının tahsis

edilmesi, bazısının öne veya arkaya alınması, bazısının belli bir zamana mahsûs

kılınması şeklinde tezahür etmektedir.

olmadığını vurgulamaktadır.297 Râzî’nin bekânın müstakil bir sıfat olamayacağı

görüşüne karşı bilakis müstakil bir vücûdî sıfat olduğunu benimseyen kelamcılardan

biri de Mâtürîdî kelâmcı Nûreddin es-Sâbûnî’dir. (ö. 580/1184) Konu ile ilgili ikisi

arasında gerçekleşen münazaraların birisi de bekâ sıfatının mâhiyeti hakkındadır.298

Başta Eş’arî olmak üzere bekânın zâttan ayrı bir sıfat olduğunu

benimseyenlerin, bir şeyin var olma esnasında bâkî olmadığını, bâkî olma özelliğini

örgüsünde geçmiş ve gelecek açısından bir nisbetten bahsedilmesi, kulların algı ve

anlamlandırmaları ile alakalı bir durum olarak görülmelidir.

İbn Küllâb el-Basrî’nin, (ö. 240/854) Eş’arî’nin bekânın müstakil bir sıfat

olduğunu ispatlamak için kullandığı argümanların benzerlerini kullanarak kıdemin de

sübûtî sıfatlardan olduğunu benimsediği nakledilmektedir. İsfahânî’ye göre kıdem

bekâya râcî olmakta ve müstakil bir sıfat olmayı arz etmemektedir.301

C. Nasslarda Geçen Sıfatlar